5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30.07.2020                   г. Ставрополь                  № 1216

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя
от 22.09.2021 № 2178 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства, осуществляющим деятельность
на территории города Ставрополя, на финансовое обеспечение затрат
на открытие собственного бизнеса в сфере производства товаров и оказания услуг за счет средств бюджета города Ставрополя»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя
от 22.09.2021 № 2178 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства, осуществляющим деятельность
на территории города Ставрополя, на финансовое обеспечение затрат
на открытие собственного бизнеса в сфере производства товаров и оказания услуг за счет средств бюджета города Ставрополя» (далее – постановление) следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», муниципальной программой «Экономическое развитие города Ставрополя», утвержденной постановлением администрации города Ставрополя
от 10.11.2022 № 2410»;
2) в приложении «Порядок предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города Ставрополя, на финансовое обеспечение затрат на открытие собственного бизнеса в сфере производства товаров и оказания услуг за счет средств бюджета города Ставрополя» к постановлению:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. На дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты предоставления документов в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, участник отбора должен соответствовать следующим требованиям:
1) реализация либо наличие Проекта;
2) установление либо планирование среднемесячного размера оплаты труда работникам не менее величины минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации;
3) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или
не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
4) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность
по возврату в бюджет города Ставрополя иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом города Ставрополя;
5) участник отбора не получает средства из бюджета города Ставрополя на основании иных нормативных правовых актов на цель, установленную пунктом 2 настоящего Порядка;
6) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии
с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
7) участник отбора не является иностранным юридическим лицом,
в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);
8) участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму;
9) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) в разделе единого портала)
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;
в) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Участники отбора представляют в Комитет в течение срока проведения отбора, указанного в объявлении, заявку и следующий комплект документов, заверенный подписью руководителя юридического лица
или индивидуального предпринимателя и печатью (при наличии) (далее – комплект документов):
1) смету Проекта;
2) бизнес-план Проекта;
3) презентацию Проекта;
4) справку о среднемесячном размере оплаты труда на одного работника в расчете за квартал, предшествующий дате подачи заявки
(при наличии работников);
5) справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате перед работниками (при наличии работников);
6) копии приказов о трудоустройстве, трудовых договоров, документов, подтверждающих выплату заработной платы и иных документов о трудоустройстве (при наличии работников).
Для подтверждения соответствия требованиям, указанным
в подпунктах 4 - 9 пункта 6 настоящего Порядка, получатель субсидии
в день подачи заявки представляет в комитет следующие документы:
а) справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату
в бюджет города Ставрополя иных субсидий, бюджетных инвестиций,
а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности
по денежным обязательствам перед бюджетом города Ставрополя, составленная в свободной форме;
б) справка о неполучении средств из бюджета города Ставрополя
на основании иных муниципальных правовых актов на цель, установленную настоящим Порядком, составленная в свободной форме;
в) справка о непринадлежности к иностранным агентам в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», составленная в свободной форме;
г) справка о непринадлежности к иностранному юридическому лицу,
в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации), составленная в свободной форме;
д) справка о ненахождении получателя субсидии в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, составленная в свободной форме;
е) справка о ненахождении получателя субсидии в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или
с распространением оружия массового уничтожения, составленная
в свободной форме.
Для юридического лица дополнительно к документам, указанным
в настоящем пункте, предоставляются:
а) копии учредительных документов и всех изменений к ним, заверенные подписью руководителя юридического лица и печатью
(при наличии);
б) документы, подтверждающие полномочия руководителя, заверенные подписью руководителя юридического лица и печатью (при наличии).
Для индивидуального предпринимателя дополнительно к документам, указанным настоящем пункте, предоставляется копия паспорта индивидуального предпринимателя (первого разворота и разворота
с пропиской), заверенная подписью индивидуального предпринимателя
и печатью (при наличии).
Заявки и прилагаемые к ним документы с описью и указанием количества листов по каждому приложенному документы представляются
в Комитет нарочно руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем или их уполномоченным представителем при наличии доверенности, подтверждающей его полномочия, и оформленной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в бумажном
и электронном виде (CD, USB Flash – каждый документ в виде отдельного файла) с понедельника по пятницу с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.;
г) в пункте 27 слова «Ежегодно, в срок до 01 марта года, следующего
за годом предоставления субсидии, и года, следующего за годом окончания реализации Проекта» заменить словами «Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом в течение двух лет»;
д) дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве
с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.»;
е) дополнить пунктом 39 следующего содержания:
«39. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также
при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;
ж) дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40. При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства
в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину
в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя
Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко